ayetteki manası ile aynı kelimenin diğer bir ayetteki manasının tamamen

farklı olmasına yol açmaktadır. İşte, bir kelimenin Kur’an’da farklı farklı

anlamlarda kullanılmasına vucūh denmektedir.
1

1 Bedruddīn ez-Zerkeşī, el-Burhān fī Ulūmi’l-Ḳur’ān, tah. Muḥammed Ebū’l-Faḍl İbrāhīm (Kahire: Dāru

İḥyā i’l-Kutubi’l- Arabiyye, 1376/1957), c.1, s.102.

2 Kātib Çelebī, Keşfu’ẓ-Ẓunūn an Esāmī’l-Kutub ve’l-Funūn (İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1971), c.2,
s.2001; Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü (İstanbul: İFAV Yay, 2008), s.160.
3 Muḳātil b. Suleymān, el-Vucūh ve’n-Neẓā ir fī’l-Ḳur āni’l- Aẓīm, tah. Ḥātim Ṣāliḥ eḍ-Ḍāmin (Bağdat:

Merkezu Cemā ati’l-Mācid li’ - eḳāfe ve’t-Turās , 1427/2006), s.20; ez-Zerkeşī, el-Burhān, c.1, s.103;

Celāluddīn es-Suyūṭī, el-İtḳān fī Ulūmi’l-Ḳur ān, ta lîḳ: Mu ṭafā Dīb el-Buġā (Beyrut: Dāru İbn Kes īr,

1427/2006), c.1, s.445. Muḳātil’in zikrettiği bu rivayetin bir benzerinin Ebū’d-Derdā ’dan mevḳūf olarak

nakledildiği de bilinmektedir. Bkz. Abdurrazzāḳ b. Hemmām eṣ-Ṣan ānī, el-Muṣannef, tah.

Ḥabīburraḥmān el-A ẓamī (Beyrut: el-Mektebetu’l-İslāmī, 1403), c.11, s.255 (no.20473); Ebū Bekr İbn

Ebī Şeybe, el-Muṣannef fī’l-Eḥādīs ve’l- s ār, tah. Kemāl Yūsuf el-Ḥūt (Riyad: Mektebetu’r-Ruşd, 1409),

K. Feḍā ilu’l-Ḳur ān, B. Men āle İ melū bi’l-Ḳur ān, 40; es-Suyūṭī, el-İtḳān, c.1, s.446.
4 Bkz. İbn Fāris, Mu cemu Meḳāyīsi’l-Luġa, tah. Abdusselām Muḥammed Hārūn ([Beyrut]: Dāru’l-Fikr,

1399/1979), c.4, s.442; Muḥammed Murtaḍā ez-Zebīdī, Tācu’l-Arūs min Cevāhiri’l-Ḳāmūs, tah.
Komisyon (Kahire: Dāru’l-Hidāye, tsz.), c.36, s.456.
5 Zekiyyuddīn Şa bān, İslâm Hukuk İlminin Esasları, ter. İbrahim Kâfi Dönmez (Ankara: TDV Yay.,
2006), s.62.
6 Muḥammed b.

Pek çok meâlin de isabetli

olarak yaptığı gibi eṣ-Ṣād suresindeki “ ” kelimesine içerdiği bir diğer

anlam olan “sınıf” anlamını vermek
13

daha makul olacaktır. Çünkü ayetteki

7 Muḥammed b. İdrīs eş-Şāfi ī, Aḥkāmu’l-Ḳur ān, tah. Abdulġanī Abdulḫāliḳ (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1414/1994), c.1, ss.242-243.
8 Abdulvehhāb Ḫallāf, İlmu Uṣūli’l-Fıḳh (Kahire: Ma ba atu’n-Na r, 1369/1950), s.201; Alā uddīn el-

Bu ārī, Keşfu’l-Esrār an Uṣūli Faḫri’l-İslām el-Bezdevī, tah. A. M. Muḥammed Umar (Beyrut: Dāru’l-

Kutubi’l- İlmiyye, 1418/1997), c.1, s.124; Ebū’l-A lā Mevdūdī, Tefhimu’l-Kur’ân, terc. Muhammed Han

Kayani ve diğerleri (İstanbul: İnsan Yayınları, tsz), c.1, s.178.
9 Mevdūdī, Tefhim, c.1, s.178.
10 allāf, İlmu Uṣūli’l-Fiḳh, s.201; Alā uddīn el-Bu ārī, Keşfu’l-Esrār, c.1, s.124; Mevdūdī, Tefhim, c.1,
s.178.
11 4/en-Nisā :57.

Halis Albayrak, Kur’an’ın Bütünlüğü Üzerine: Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsiri,
(İstanbul: Şule Yayınları, 1996), ss. 58-71.
19 İbn Fāris, Mu cemu Meḳāyīsi’l-Luġa, c.5, s.421.
20 İbn Ḥammād el-Cevherī, eṣ-Ṣıḥāḥ: Tācu’l-Luġa ve Ṣıḥāḥu’l- Arabiyye, tah. Aḥmed Abdulġafūr Aṭṭār

(Beyrut: Dāru’l- İlm li’l-Melāyīn, 1399/1979), c.6, s.2508.
21 El- alīl b. Aḥmed el-Ferāhīdī, Kitābu’l- Ayn, tah. Mehdī Ma zūmī & İbrāhīm Sāmerrā ī (Beyrut:

Mu’essesetu’l-A lem li’l-Maṭbū āt, 1408/1988), c.7, s.304; Muḥammed b. Aḥmed el-Ezherī, Tehẕību’l-

Luġa, tah. A. M. Hārūn (Kahire: Dāru’l-Mıṣriyye li’t-Te līf ve’t-Terceme, 1964), c.13, s.79.
22 El-Ferāhīdī, Kitābu’l- Ayn, c.7, s.304; el-Ezherī, Tehẕību’l-Luġa, c.13, s.79.
23 19/Meryem:64.
24 El-Ferāhīdī, Kitābu’l- Ayn, c.7, s.304.

kimseler var ya, onlara ahiret gününde hiçbir nasip yoktur. Allah onlarla

Zemenīn, tah. M. Ḥasen İsmā īl & A. Ferīd el-Mezīdī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 2003), c.1, s.261;

İbn Cerīr eṭ-Ṭaberī, Cāmi u’l-Beyān an Te vīli yi’l-Ḳur ān, tah. Abdullāh b. Abdulmuḥsin et-Turkī

(Kahire: Dāru Hicr, 1422/2001), c.10, s.237; Muḥammed b. İbrāhīm es -S a lebī, el-Keşf ve’l-Beyān, tah.

Ebū Muḥammed İbn şūr (Beyrut: Dāru İḥyā i’t-Turās i’l- Arabī, 1422/2002), c.4, s.238; İbn Ebī Ḥātim,

Tefsīru’l Ḳur āni’l- Aẓīm, c.7, s.2404; Muḥammed Ṭāhir İbn şūr, et-Taḥrīr ve’t-Tenvīr (Tunus: ed-
Dāru’t-Tūnisiyye li’n-Neşr, 1984), c.8, s.150.

Muḥakkem el-Huvvārī, Tefsīru

Kitābillāhi’l-Azīz, tah. Belḥāc b. Sa īd Şerīfī (Beyrut: Dāru’l-Ġarbi’l-İslāmī, 1990), c.4, s.142; eṭ-Ṭaberī,

Cāmi u’l-Beyān, c.21, s.108; Ebū Ḥayyān el-Endelusī, Tefsīru’l-Baḥri’l-Muḥīṭ, tah. . A. Abdulmevcūd

& A. M. Mu avvaḍ (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1422/2001), c.8, s.52.
93 XV. yüzyıl başlarında yapılmış bir tercümenin kelimeye verdiği anlamın dahi günümüzdeki pek çok
meâlden daha isâbetli olması düşündürücüdür. Eserin muhakkiki Ahmet Topaloğlu meâl hakkında şunları

söylemektedir:

“Mütercim Kur’ân’ı Türkçeye çevirirken, şüphesiz ki birçok Arapça tefsire başvurmuştur. Kur’ân

metnindeki her kelimenin manasını, çeşitli kaynaklara bakmak suretiyle, iyice anladıktan sonra ona en
uygun Türkçe karşılığı bulmağa çalışmıştır. Ayrıca tefsir mahiyetindeki kısa açıklamaları da yine bazı

Arapça tefsirlerden almış olmalıdır. Sayfa kenarına yazılan bu izahlarla birkaç tefsiri karşılaştırarak,

mütercimin, Kaadî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl adlı tefsiriyle, Ebu’l-

Kaasım Cârullâh Mahmûd ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) el-Keşşâf an hakaa’iki’t-tenzîl ve Ebû’l-

Berekât Abdullah bin Ahmed bin Mahmûd en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl ve haka’iku’t-
te’vîl isimli tefsirlerini esas aldığını ve bir çok açıklamalarını aynen tercüme ettiğini tesbit ettik”

(Muḥammed b.

c.1, s.283; İbn Ebī Zemenīn, Tefsīr, c.1, s.528; Abdullāh b. Muslim İbn Ḳuteybe, Te vīlu Muşkili’l-

Ḳur ān, tah. S. A. Ṣaḳr (Kahire: Dāru’l-İḥyā i’l-Kutubi’l-Arabī, 1954), s.382; el-Vāḥidī, el-Vasīṭ fī

Tefsīri’l-Ḳur āni’l-Mecīd, tah. Ādil Aḥmed Abdulmevcūd ve diğerleri (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye,

1415/1994), c.3, s.224; el-Vecīz fī Tefsīri Kitābi’l-Azīz, tah. S. A. Dāvūdī (Beyrut: Dāru’l- alem,
1415/1995), c.2, s.707.
118 İbn Ebī Ḥātim, Tefsīru’l-Ḳur āni’l-Aẓīm, c.7, s.2437; eṭ-Ṭaberī, Cāmi u’l-Beyān, c.16, ss.182-183;

Fa ruddīn er-Rāzī, Tefsīru Faḫri’r-Rāzī (Beyrut: Dāru’l-Fikr, 1401/1981), c.22, s.124.